1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12 апреля 2023 года
	№
	182
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 19 декабря 2022 года № 633

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 19 декабря 2022 года № 633 «О предоставлении единовременной выплаты на обзаведение имуществом и социальной выплаты на приобретение жилых помещений жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке в Чукотский автономный округ на постоянное место жительства» следующие изменения:

1) в наименовании слово «вынужденно» исключить;

2) в преамбуле слово «вынужденно» исключить;

3) в абзаце первом пункта 1 слово «вынужденно» исключить;

4) в пункте 2:

в подпункте 1 слово «вынужденно» исключить;

в подпункте 2 слово «вынужденно» исключить;

5) в пункте 3 слово «вынужденно» исключить;

6) в приложении 1:

в наименовании слово «вынужденно» исключить;

в пункте 1 слово «вынужденно» исключить;

в подпункте 1 пункта 2 слово «вынужденно» исключить;

7) в приложении 2:

в наименовании слово «вынужденно» исключить;

в абзаце первом пункта 1 слово «вынужденно» исключить;

в подпункте 1 пункта 2 слово «вынужденно» исключить;

в пункте 3 слово «округа» заменить словами «Российской Федерации»;

в пункте 5:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих других документов, удостоверяющих личность), вид на жительство лица без гражданства на Украине, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других документов, удостоверяющих гражданство и личность гражданина Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние);»

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в городе Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой период до 13 октября 2022 года, в том числе выданный компетентным органом Украины не позднее 13 октября 2022 года, либо компетентным органом Херсонской области, а именно: документ, предусмотренный подпунктом 2 настоящего пункта, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического реестра о регистрации места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, документ, подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной организации, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), находящихся в городе Херсоне или части Херсонской области, либо подтверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в городе Херсоне или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий указанные сведения, либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в городе Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в городе Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует. При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в городе Херсоне или части Херсонской области, признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей место жительства детей определяется по соглашению родителей;»;

в пункте 6 слова «подтверждающих проживание» заменить словами «выданных компетентным органом Украины, либо Херсонской области, либо Российской Федерации до 13 октября 2022 года документов, содержащих сведения об их проживании»;

в подпункте 1 пункта 17 слова «Чукотского автономного округа» заменить словами «Российской Федерации»;

пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Гражданин, получивший сертификат, впоследствии принявший решение о выборе в качестве постоянного места жительства иной субъект Российской Федерации, отличный от указанного в сертификате, включая расчет размера социальной выплаты, вправе обратиться в МФЦ другого субъекта с заявлением о получении нового сертификата, включая расчет размера выплаты по состоянию на дату выдачи аннулируемого сертификата и отказе от ранее выданного гражданину сертификата.

В случае подачи гражданином заявления об осуществлении социальной выплаты на основании сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации, такое заявление считается одновременно заявлением на получение нового сертификата и отказом от сертификата, выданного в другом субъекте Российской Федерации.

При выдаче нового сертификата взамен аннулируемого сертификата проверка соответствия гражданина и членов его семьи, включенных в аннулируемый сертификат, требованиям, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, в том числе в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, не осуществляется, и повторное представление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в отношении указанных граждан не требуется.

Ранее выданный сертификат аннулируется на основании заявления гражданина о включении в новый сертификат членов семьи, которыми или в отношении которых заявление ранее не подавалось, включая расчет размера социальной выплаты.

В случае смерти заявителя и (или) смерти членов его семьи, заявитель либо члены его семьи обращаются в Департамент, МФЦ с заявлением об аннулировании выданного сертификата и выдаче нового сертификата.

Заявление о выдаче нового сертификата должно содержать отказ гражданина от ранее выданного сертификата с указанием его реквизитов.

При выдачи нового сертификата взамен аннулируемого сертификата в случае смерти заявителя и (или) смерти членов его семьи, включенных в ранее выданный сертификат, расчет размера социальной выплаты на основании нового сертификата определяется на дату выдачи нового сертификата.

При выдаче нового сертификата взамен аннулируемого сертификата в случаях, если гражданин, получивший сертификат в другом субъекте Российской Федерации, принимает решение о выборе в качестве места жительства территорию Чукотского автономного округа, а также если гражданин получивший сертификат на территории Чукотского автономного округа, принимает решение о выборе в качестве постоянного места жительства другой субъект Российской Федерации, подачи заявления гражданином о включении в сертификат членов семьи, которыми или в отношении которых заявление о выдаче сертификата ранее не подавалось, расчет размера социальной выплаты на основании нового сертификата определяется по состоянию на дату выдачи аннулируемого сертификата.

Уполномоченный орган вносит сведения о выдаче гражданину нового сертификата в систему в день принятия соответствующего решения. Ранее выданный сертификат аннулируется с момента внесения в систему сведений о выдаче нового сертификата.

Обязательство округа по предоставлению социальной выплаты прекращается со дня внесения сведений об аннулировании сертификата в систему.

Субъект Российской Федерации, в котором гражданин подал заявление на получение нового сертификата и на отказ от ранее выданного сертификата (с указанием реквизитов такого сертификата), информирует с использованием системы субъект Российской Федерации, в котором гражданину ранее был выдан сертификат, об отказе гражданина от ранее выданного сертификата (с приложением в электронной форме такого заявления).»;

8) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа               (Брянцева Л.Н.).
	Временно исполняющий обязанности

Заместителя Председателя Правительства
	В.С. Набиев

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 12 апреля 2023 года № 182
«Приложение 3

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 19 декабря 2022 года № 633

	В Департамент социальной политики

	Чукотского автономного округа

	от

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

	дата рождения

	зарегистрированный по месту пребывания/

	месту жительства по адресу:

	номер телефона

	документ, удостоверяющий личность

	(серия, номер, орган, дата выдачи)

ЕДИНОЕ КОМПЛЕКСНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении социальной выплаты на приобретение

жилого помещения и единовременной выплаты

Прошу предоставить мне ________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)

____________________________________________________________________________________________________________________
	Социальную выплату на приобретение жилого помещения предоставляется в виде государственного жилищного сертификата в рамках реализации мероприятий, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» (далее – Постановление Правительства Российской Федерации);

	Единовременную выплату на обзаведение имуществом на территории Чукотского автономного округа, как жителю, покинувшему город Херсон и часть Херсонской области, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации

Сведения о регистрационном учете по месту пребывания/по месту жительства по адресу:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Сведения о ребенке (детях):

1) _________________________________________________________________;

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)

2) _________________________________________________________________;

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)

3) _________________________________________________________________;

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)

4) _________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка и дата рождения)

Состою (не состою) в зарегистрированном браке ____________________________

Супруг (супруга) _______________________________________________________.

                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) и дата рождения)

К заявлению прилагаются копии следующих документов:

1) _________________________________________________________________;

2) _________________________________________________________________;

3)_________________________________________________________________.

Назначенную мне единовременную денежную выплату прошу перечислить на мой лицевой счет: _____________________________________________________________________________,

(номер лицевого счета)

открытый в ___________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации, и ее реквизиты)

____ ____________ 20__ г.                              _____________  __________________________

                          (дата)                                                                                       (подпись)                                      (расшифровка подписи)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество заявителя/законного представителя недееспособного лица, представителя по доверенности)

________________ № _______________ выдан _____________________________________
_____________________________________________________________________________
(вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер, кем и когда)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________
 _____________________________________________________________________________,

настоящим даю своё согласие на обработку и использование в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа расположенном по адресу: Чукотский автономный округ, г. Анадырь, ул. Беринга, д. 2, моих персональных данных, персональных данных недееспособного лица (нужное подчеркнуть), содержащихся в настоящем заявлении, представленных мной документах к нему, а также документах, полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории». Согласие даётся мной для назначения и получения единовременной материальной помощи.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, персональных данных недееспособного лица (нужное подчеркнуть), которые необходимы для достижения указанной цели, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными, персональными данными недееспособного лица (нужное подчеркнуть).

Я ознакомлен(а) с тем, что:

согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия до отзыва его моим письменным заявлением или до достижения цели обработки персональных данных;

в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Департамент социальной политики Чукотского автономного округа вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных
в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут обрабатываться только в целях осуществления и выполнения, возложенных законодательством Российской Федерации на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа функций, полномочий и обязанностей.

_____________________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество, подпись лица, давшего согласие, дата подачи заявления)

РАЗЪЯСНЕНИЯ

субъекту персональных данных юридических последствий отказа

в предоставлении своих персональных данных

Я, ____________________________________________________________________,

                (фамилия, имя, отчество (при наличии)

ознакомлен(а) с тем, что в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 года № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», определён перечень персональных данных, которые субъект персональных данных обязан представить уполномоченным лицам Департамента социальной политики Чукотского автономного округа в связи с назначением единовременной материальной помощи.

Мне разъяснены юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные и персональные данные недееспособного лица (подписать согласие на обработку персональных данных) уполномоченным лицам Департамента социальной политики Чукотского автономного округа.

	(дата)

	(подпись)

РАСПИСКА

От___________________________________________________________________________
                                                         (фамилия, имя, отчество специалиста, принявшего документы)

Документы, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам.

Заявление и документы гражданина(ки) __________________________________________:

                                                                              (фамилия, имя, отчество)

1. ___________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________
приняты, проверены и зарегистрированы под номером _____________________
Общее количество листов _____________

Номер контактного телефона специалиста ______________________________

Дата приёма заявления «___» ________________ 20 __ г.

___________________                                                                     _______________________

(подпись специалиста)                                                                          (Ф.И.О. специалиста)

».